

Số: 10/KH-LĐ.

Hàm Liêm, ngày 23 tháng 12 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng – Mừng Xuân”**  
**Năm học 2024 – 2025**

*Căn cứ Kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2024–2025 của trường THCS Hàm Liêm;*

*Căn cứ Kế hoạch thực hiện phong trào công tác đội năm học 2024–2025;*

Liên đội Trường THCS Hàm Liêm xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng – Mừng Xuân” Năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

**A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Nhằm chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng CSVN (03/02/1930 - 03/02/2025)

- Chia sẻ với các em học sinh nghèo gặp nhiều khó khăn, thiếu thốn tại Trường đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 được đầy đủ hơn.

- Giáo dục kỹ năng sống cho các em. Giúp học sinh phát huy năng khiếu, giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm với nhau đồng thời thể hiện những ý nghĩa, những nét đặc trưng riêng về ngày Tết cổ truyền dân tộc;

- Tạo không khí vui tươi, lành mạnh và thân thiện, tinh thần đoàn kết trong học sinh thấm đậm nét đẹp văn hoá truyền thống của người Việt.

**B. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

**I. CUỘC THI “CẮM HOA”**

**1. Thời gian**

- Thời gian thực hiện: Từ 7 giờ 00 đến 8 giờ 30 ngày 17/01/2025(thứ sáu).

**2. Đối tượng:** 19 lớp.

**3. Địa điểm:** Tại sân Trường THCS Hàm Liêm.

**4. Nội dung, thể lệ cuộc thi, khen thưởng**

**4.1. Nội dung:**

- Mỗi lớp cử 5 em tham gia cắm một bình (hoặc giỏ) hoa.

- Mỗi lớp tự chuẩn bị hoa tươi, và các vật dụng cần thiết (kéo, giấy, giỏ, xốp, hoa,...) liên quan tới bài thi của mình. Phần giỏ (hoặc bình) cắm hoa phải chắc chắn để sau khi cuộc thi kết thúc, bài thi của Lớp sẽ được trưng bày tại phòng Hội đồng trường và trên bàn giáo viên các phòng học.

**4.2. Thể lệ cuộc thi:** Đội thi sẽ có thời gian cắm hoa trong 30 phút.

- Vòng loại: Ban giám khảo chấm điểm cho tất cả các Giỏ hoa của 19 chi đội (không thuyết trình) và chọn 6 Giỏ hoa đẹp nhất vào vòng chung kết xếp hạng.

- Vòng chung kết: Các Giỏ hoa được chọn phải thi thêm phần thi thuyết trình để chọn xếp thứ hạng (thuyết trình ngắn gọn về sản phẩm của mình trước Ban giám khảo 2 phút).

- Giải thưởng sẽ được trao cho các lớp ngay sau khi Ban giám khảo công bố kết quả.

- Tiêu chí chấm điểm:

+ Không vi phạm các quy định của cuộc thi (giờ tập trung, giờ hoàn thành bài dự thi);

+ Cách làm việc nhóm có hiệu quả (không tranh cãi, ồn ào trong lúc dự thi);

+ Bài dự thi đẹp, có ý nghĩa, sáng tạo, thể hiện sự công phu, tỉ mỉ trong lúc cắm hoa;

+ Khu vực dự thi sau khi hoàn thành phải được vệ sinh gọn gàng, sạch sẽ;

+ Người thuyết trình to, rõ, dễ nghe và truyền đạt hết nội dung, ý nghĩa của bài dự thi.

### **4.3 Khen thưởng: Cơ cấu giải thưởng như sau:**

- 01 Giải nhất: 200.000đ;

- 01 Giải nhì: 150.000đ.

- 02 Giải ba: 100.000đ/ giải

- 02 Giải khuyến khích: 50.000đ/giải.

\* **Lưu ý:** - Các đội tập trung lúc 06h45 để chuẩn bị cho cuộc thi;

- Các đội thi không được cắm sẵn hoa ở nhà, chỉ chuẩn bị những vật dụng cần thiết;

## **II. CHƯƠNG TRÌNH “TRAO GỬI YÊU THƯƠNG”**

### **1. Mục đích:**

- Lan tỏa yêu thương, giúp đỡ các em học sinh nghèo, khó khăn đón mùa xuân Ất Ty 2025 ấm áp hơn.

- Khuyến khích những học sinh có hoài bão, ước mơ và nghị lực, biết vượt qua thử thách, hoàn cảnh khó khăn và vươn lên trong học tập.

- Cổ vũ, tạo niềm tin và đồng hành cùng học sinh trên con đường biến ước mơ thành sự thật.

### **2. Đối tượng:**

- Các em học sinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo và khó khăn của các lớp.

**3. Số lượng:** Mỗi lớp chọn từ 1 đến 2 học sinh để nhận quà Tết (nếu lớp nào có nhiều học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn thì lập danh sách hết để nhà trường cân đối phân quà).

### **4. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: vào lúc 8 giờ 30 phút, ngày 17 tháng 01 năm 2025 (Thứ sáu).

- Địa điểm: tại sân Trường THCS Hàm Liêm.

### **5. Nội dung:**

- Học sinh sẽ được thưởng thức các tiết mục văn nghệ do đội văn nghệ của trường trình bày.

- Phát quà cho khoản 35 học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết đến, xuân về. Kinh phí tài trợ bởi MTQ Nguyễn Tiến Thanh (cựu HS), Chi bộ Trường, vận động từ các Nhà hảo tâm khác. Mỗi phần quà là 500.000đ.

### III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO:

#### 1/ Ban tổ chức:

- |                            |                   |              |
|----------------------------|-------------------|--------------|
| 1. Thầy Lương Thanh Dũng,  | - P. Hiệu trưởng: | - Trưởng ban |
| 2. Thầy Nguyễn Thành Đông, | - P. Hiệu trưởng: | - Phó ban    |
| 3. Cô Đặng Thị Thu Hiền    | - P. Hiệu trưởng: | - Phó ban    |
| 4. Thầy Nguyễn Văn Lương,  | - TBTTND          | - Thành viên |
| 5. Cô Huỳnh Thị Hương,     | - CT. CĐCS        | - Thành viên |
| 6. Thầy Nguyễn Minh Đôn,   | - GV-TPT đội:     | - Thành viên |
| 7. Cô Huỳnh Thị Mỹ Trinh,  | - Kế toán:        | - Thành viên |
| 8. GVCN 19 lớp,            |                   | - Thành viên |

#### 2/ Ban giám khảo:

- |                             |                   |              |
|-----------------------------|-------------------|--------------|
| 1. Cô Đặng Thị Thu Hiền     | - P. Hiệu trưởng: | - Trưởng ban |
| 2. Thầy Nguyễn Thành Đông,  | - P. Hiệu trưởng: | - Phó ban    |
| 3. Cô Lê Thị Đào Diễm Phúc, | - TBVT:           | - Thành viên |
| 4. Cô Phạm Thị Diễm,        | - Giáo viên:      | - Thành viên |
| 5. Thầy Nguyễn Minh Đôn,    | - GV TPT đội:     | - Thư kí     |

### IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

#### 1. Liên đội:

- Lập kế hoạch, triển khai kế hoạch đến giáo viên chủ nhiệm, học sinh.
- Chuẩn bị kinh phí tổ chức.
- Báo cáo những khó khăn, vướng mắc và kết quả tổ chức cho Ban tổ chức.

#### 2. Giáo viên chủ nhiệm:

- Triển khai đến học sinh của lớp.
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các em thực hiện kế hoạch.

#### 3. Ban giám khảo:

- Họp bàn và lập biểu mẫu chấm điểm trước ngày 17/01/2025.
- Hoàn thành việc chấm đúng thời gian quy định.
- Lập biên bản kết quả chấm và báo cáo cho Ban tổ chức.

#### 4. Ban văn nghệ: Chuẩn bị 3 tiết mục văn nghệ.

### V. DỰ TRÙ KINH PHÍ:

1. Giải thưởng Cuộc thi Cắm hoa: 650.000đ.
2. Nước uống: 150.000đ.

3. Trang trí: 300.000đ.

**Tổng cộng: 1.100.000đ (Bằng chữ: Một triệu một trăm nghìn đồng).**

**\* Nguồn kinh phí tổ chức:**

- Kinh phí hỗ trợ từ Ban đại diện CMHS Trường: 650.000đ
- Kinh phí quỹ hoạt động Liên Đội: 450.000đ

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động “Mừng Đảng – Mừng Xuân” năm học 2024-2025. Đề nghị CB, GV, NV và học sinh triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có gì khó khăn, vướng mắc thì trao đổi trực tiếp Ban tổ chức để có những điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình chung./.

**Nơi nhận:**

- Ban tổ chức;
- Ban giám khảo (t/h);
- BDD.CMHS trường (p/h);
- GVCN (t/h);
- Lưu: Liên đội.

**NGƯỜI LẬP  
GV- TPT ĐỘI**



**Nguyễn Minh Đôn**



**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Đặng Thị Thu Hiền**